
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2024



Obsah 
Úvodem           3 
1. Knihovna a její náplň činnosti       4 
 1.1 Co přinesl rok 2024       5 
 1.2 Knihovna v roce 2024 pohledem statistiky   7 
 1.3 Akce knihovny        8 
  1.3.1 Pro děti        9 
  1.3.2 Pro dospělé       11 
 1.4 Vítězové soutěží        13 
 1.5  Péče o podřízené knihovny      15 
2. Personální obsazení        16 
3. Majetek, hospodaření, kontroly      17  
 3.1. Majetek ve správě       17 
 3.2 Hospodaření v roce 2024      17 
 3.3 Kontroly a jejich výsledky      17  
4. Záměry a vize na další období       18 
5.  Poděkování           19  
6. Fotopříloha          20 
 

2

Panoramatický snímek knihovny



Úvodem  
Městská knihovna Ladislava z Boskovic v Moravské Třebové (dále též jen 

MKMT nebo knihovna) je od 1. 1. 2003 příspěvkovou organizací města Moravská 
Třebová. Je veřejnou univerzální knihovnou, která poskytuje služby způsobem 
zaručujícím rovný přístup všem. Je evidována u Ministerstva kultury České 
republiky jako veřejná knihovna ve smyslu knihovního zákona a plní úkoly a poslání 
v tomto zákoně vymezené. 

Knihovna poskytuje veřejnosti své služby již čtyři desetiletí v hlavním sídle 
na adrese Zámecké náměstí 1, Moravská Třebová  a v místní pobočce Boršov. 
Knihovna má od 1. března 2023 již jen dvě oddělení: dospělé a dětské.  

Na základě objednávky městské knihovny ve Svitavách poskytuje služby 
jednadvaceti obecním a místním knihovnám v regionu Moravská Třebová.   

 

3

Na Listování pro školy opět přijela Petra Bučková a Lukáš Hejlík. Odehráli za jediný den pět 
představení pro školy  pro rekordních 1029 diváků.  A navečer si střihli vystoupení pro dospělé.



1. Knihovna a její náplň činnosti
Knihovna byla zřízena za účelem poskytování veřejných knihovnických a 

informačních služeb v souladu s ustanovením zákona č. 257/2001 Sb.   o 
knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních 
služeb. 

Předmětem činnosti knihovny je jednak budování, zpracovávání a ochrana 
knihovního fondu, jednak získávání, zpracovávání, uchovávání a zpřístupnění 
informací, a především poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb. 
Ty spočívají zejména ve zpřístupňování knihovních dokumentů z fondu knihovny 
nebo prostřednictvím meziknihovních služeb z jiné veřejné knihovny, poskytování 
přístupu na internet, zabezpečení kulturní, výchovné a vzdělávací činnosti, 
pořádání přednášek, koncertů, informační výchovy ve spolupráci se školami, v 
podpoře vzdělávání a rozvoje čtenářských návyků a v neposlední řadě   zajišťování 
regionální funkce pro obecní knihovny obvodu Moravská Třebová.  

4Nejen knihami živa je knihovna. Stále víc pořádáme různé vzdělávací kurzy. Snímek je z prvního 
semestru Počítačové akademie pro seniory.



1.1 Co přinesl rok 2024 
V červnu jsme dali sbohem papírovým čtenářským legitimacím a pořídili místo nich 
kvalitní plastové karty. Současně jsme přestali rozlišovat průkazy na dětské a 
dospělé a čtenáři si mohou vybrat z šesti designů průkazky (viz titulní strana). 
Máme také dvě originální a přesně na míru školním lavicím vyrobené podložky pro 
roboty. Obojí s designem od Kristýny Škrabalové. 

Protože jsme uspěli s žádostí o grant, pořídili jsme 15 notebooků a díky tomu jsme 
v říjnu spustili dvousemestrální kurz Počítačová akademie pro seniory. Zájem byl 
tak velký, že jsme vytvořili dvě skupiny, kterých se pravidelně účastnilo 15 studentů. 

S o uča s ně j s m e z ača l i 
n a b í z e t s a m o s t a t n ě 
koncipované přednášky na 
různá témata spojená s 
digitalizací společnosti.  
Tuto službu nazýváme Digi 
S vě t a v r o c e 2 0 2 4 
proběhly dva workshopy k 
umělé inteligenci a jeden 
zaměřený na cestování.  

Třetí novou službou je 
Mobilní poradna. Ta má 
za c í l pomoci ne jen 
seniorům s drobnými 
problémy spojenými s 
mobilními telefony, jako jsou instalace aplikací, 
aktualizace apod. Probíhá formou individuálních 
konzultací na objednávku a službu zajišťuje student gymnázia Jan Matějíček. 

Knihovnice dětského oddělení nově zařadily do svého programu divadlo 
kamishibai a ve spolupráci s MAP také velmi úspěšné rodičovské čtenářské 
kavárny.  

Dvě z pravidelných velkých akcí se letos dočkaly obměny. Lampionový průvod 
jsme vzhledem k rekonstrukci muzea poprvé začínali na Knížecí louce a bez 
pohádky, zato s vystoupením mažoretek, které díky tomu poprvé vystupovaly se 
svítícími hůlkami. V rámci spolupráce organizací města jsme se vzdali Mikuláše v 
knihovně a stali se součástí akce Mikuláš na zámku.  

5

Knihovna pořídila 15 nových notebooků



 
Od září jsme rozšířili nabídku e-výpůjček o elektronické audioknihy.  

Pořídili jsme spoustu nových stále oblíbenějších společenských her a vytvořili jim 
nové místo. Zrušili jsme na dětském oddělení stůl s počítači a na jeho místo pořídili 
velký regál na míru. Současně jsme pro drobné hry nechali přidělat úzký regál k 
tomu stávajícímu. 

Kvůli velkému zájmu o české a slovenské detektivky je řadíme od podzimu zvlášť. 
Stejně tak jsme jak na dětském, tak na dospělém oddělení začali dávat komiksy a 
mangy do samostatného regálu. Mangy jsou mezi čtenáři aktuálně velmi oblíbené, 
a tak se je snažíme propagovat i v naší knihovně a zdá se, že to láká nové čtenáře. 
Ostatně i děti z České Vsi, které 
zavítaly do knihovny na exkurzi, 
tento druh literatury nadchnul 
natolik, že prosily, aby v knihovně 
mohly zůstat a číst si. 

Když už jsme u exkurzí: uvítali jsme 
u nás knihovníky z Chlumce nad 
Cidlinou, pardubického sídliště 
Dukla a také ředitele Krajské 
knihovny ve Zlíně. Naopak my jsme 
se na jaře vydaly do pardubického 
vzdělávacího centra Sféra, a na 
p o d z i m s p o l e čně s d a l š í m i 
knihovníky svitavského okresu do 
nové knihovny v Rožnově pod 
Radhoštěm a také do knihovny ve 
Valašském Meziříčí. 

Velký důraz klade knihovna na 
vzdělávání zaměstnanců a snaží se 
o splnění standardu vzdělávání 
p ro fes ioná ln í kn ihovny, jenž 
stanovuje povinnost nejméně 48 
hodin vzdělávání ročně pro každého 
odborného pracovníka. Letos limit splnilo šest ze sedmi knihovnic. Jedna přitom 
dosáhla certifikovaného vzdělání v oboru Knihovník v přímých službách 
zakončeného zkouškou na úrovni maturity. 

6

Děti z České Vsi byly nadšené z nabídky mang



1.2 Knihovna v roce 2024 z hlediska statistiky 
Knihovna má ve svém fondu 38.882 jednotek, tedy zhruba stejně jako vloni.   

Přestože počet obyvatel klesá, počet registrovaných čtenářů o 4,7% vzrostl na 
1.393, přičemž asi třetinu z tohoto počtu tvoří děti (442). To znamená, že každý 
sedmý občan města je registrovaným čtenářem knihovny. Už druhým rokem se  
zvyšuje i počet návštěvníků knihovny, letos dokonce o 11% (+3.068) na 34.396.  

Celkově přišlo do knihovny 53.320 čtenářů (o 17% víc než vloni!), kteří si půjčili 
52.645 knih, časopisů, her, hraček či audiovizuálních médií a nebo navštívili 
některou z akcí pořádaných knihovnou. 

Do fondu přibylo 1.451 jednotek, naopak vyřazeno jich bylo 139. O třetinu 
vzrostly e-výpůjčky, v průměru se jich půjčí  23 měsíčně.  

Uspořádali jsme 522 akcí pro veřejnost, kterých se zúčastnilo 13.218 návštěvníků 
(dalších 33 akcí pro 287 občanů zorganizovala pobočka v Boršově), což je o 1885 
víc než v loňském, dosud nejúspěšnějším roce. 

7

Pohádku na zámku pořádáme ve spolupráci s Divadelním spolkem J. K. Tyla  
v rámci celostátní akce  Týden čtení dětem.



1.3 Akce knihovny 
Počet akcí čtvrtým rokem roste, a z toho je tři léta v řadě rekordní. Ve srovnání 
s rokem 2023 jsme uspořádali o 21% akcí víc (555, +97). Oproti roku 2022 je 
navýšení přesně o 100%. S počtem 555 akcí nejenže plníme standard, ale dokonce 
pětkrát přesahujeme průměrný počet akcí vykazovaných knihovnami naší velikosti. 
Knihovna je významnou součástí kulturního, vzdělávacího a společenského 
života města, a její činnost je přínosná pro obyvatele města, nikoli pouze pro 
registrované čtenáře.  

Rekord znovu padl i v návštěvnosti akcí. Knihovnou pořádané přednášky, lekce, 
představení či besedy navštívilo 13.218 lidí, tj. o 1.885 víc než vloni. 
Za tímto nárůstem je především zájem seniorů o vzdělávání (počet dospělých 
účastníků vzdělávacích akcí vzrostl o 114%) a rostoucí obliba kulturních akcí jak ze 
strany dospělých (+446), tak zejména dětí (1087). 

Boršovská pobočka přispěla do statistiky 33 akcemi a 287 návštěvníky a také 
854 dobrovolnickými hodinami. V Boršově se totiž kolem knihovny vytvořila 
komunita, která pomáhá nejen knihovně, ale také obci s kulturními akcemi, prací 
například při vyklízení kulturního domu, ale také hasičům s přípravou plesu. 
Vyzdvihněme jejich pomoc po povodních na severní Moravě, ať už přímou účastí, 
nebo třeba přípravou jídla pro osoby zasažené povodní.

8

Největší radost máme, když se spojí příjemné s užitečným a třeba ještě napříč generacemi.  
Na snímku studenti gymnázia pod vedením paní učitelky Burdové zpříjemňují zpěvem vánočních 

koled posluchačům počítačové akademie pro seniory poslední lekci prvního semestru. 



1.3.1 Pro děti 
Pro účely zákonem vyžadované statistiky musejí knihovny rozlišovat čtyři typy akcí: 
kulturní akce pro děti, kulturní akce pro dospělé, vzdělávací akce pro děti a 
vzdělávací akce pro dospělé.  
V Moravskotřebovské knihovně poslední tři roky převažují vzdělávací akce nad 
kulturními, a to stále výrazněji. A díky poptávce ze strany škol je nejvíc 
vzdělávacích akcí pro děti. Těch se v roce 2024 uskutečnilo 263, tedy o jednu 
méně než o rok dříve. Ale vlastně stejně, jako bylo všech akcí v roce 2019. A to 
jsme tento počet tehdy považovali za rekordní. 

Opět jsme navštívili všechny první třídy moravskotřebovských základních škol s 
třemi lekcemi robotiky.  

V devatenácti třídách mateřinek jsme poprvé četli s doprovodem divadýlka 
kamishibai, které děti naprosto nadchlo. Knížka Petra Horáčka Nový domek pro 
myšku tedy byla prvním, ale určitě ne posledním představením.  

Ze všeho nejvíc knihovna dělá čtenářské lekce pro děti ze všech stupňů škol 
včetně mateřských. Děti během nich nejen posilují své čtenářské dovednosti a 
vztah ke knihám, ale také získávají informace na nejrůznější témata od literárních, 
jazykových a o knihovně, přes historické, regionální a zeměpisné, až po 
informatické a fyzikální. Velký důraz je kladen na osvojení si sociálních dovedností a 
význam mezilidských vztahů. 

9V druhé lekci robotiky prvňáčci pomocí bluebotů zkouší psát písmenka.



Dětským kulturním akcím tradičně vévodí zejména trojlístek velkých událostí: 
LiStOVání pro školy - poprvé jsme akci pořádali ve velkém sále ZUŠ. Díky tomu 
jsme mohli pozvat víc dětí, takže Petru Bučkovou a Lukáše Hejlíka vidělo v pěti 
představeních (Bertík a Čmuchadlo, Ztraceni v čase a Život k sežrání) rekordních 
1029 diváků.  
Pasování prvňáčků na čtenáře - slavnostní událost pro děti, jejich rodiče a další 
příbuzné přilákala meziročně o 104 návštěvníků víc, celkem 428. 
Lampiónový průvod - oblíbené akce pro rodiny s dětmi se i navzdory ne zcela 
příznivému počasí zúčastnilo 443 občanů města.  

Poprvé jsme se účastnili velké akce Mikuláš na zámku a nepořádali  tradičního 
Mikuláše v knihovně. 

Činnost dětského oddělení tvoří ale především pravidelné akce menšího 
charakteru. Kromě výtvarných dílen zvaných Tvořivá středa, oblíbených 
Odpolední s babičkou Věrkou Nápravníkovou, probíhaly výstavy a soutěže, 
představování knih a červnová Pohádka na zámku.  

Little ABC’s, tedy lekce angličtiny pro děti s rodilou mluvčí Thabitou Zipser 
bohužel vydržely v knihovně jen do konce května. 

10

Slavnostní Pasování na prvňáčků čtenáře láká víc a víc rodičů.



 

1.3.2 Pro dospělé 
Městská knihovna Ladislava z 
Boskovic v Moravské Třebové se 
aktivně podílí na kulturním a 
společenském životě města. Nabízí 
široké spektrum aktivit pro všechny 
věkové kategorie, čímž naplňuje 
svou roli moderní knihovny, která 
nejen půjčuje knihy, ale také 
podporuje komunitní aktivity, 
propaguje čtenářství a poskytuje 
prostor pro neformální vzdělávání. 

Uskutečnilo se pět výstav, které 
p rezentova ly p rác i ze jména 
moravskotřebovských umě lců: 
výstava koláží a kreseb Jany 
Čubrdové, výběr z prací Vladimíra 
Čadílka, fotografií Jindřicha 
Vodehnala, kreseb Michaely 
Kršákové a akrylových maleb 
Petry Novotné. 

Dvakrát jsme si užili Listování - knihy na jevišti. Jednou za účasti autora Tomáše 
Poláčka představení STOP, podruhé přijel Lukáš Hejlík s Petrou Bučkovou s 
představením Holčička a cigareta.  

Knihovna uspořádala devět přednášek, které oslovily široké spektrum zájemců. 
Témata sahala od historie a cestování, přes zdraví a psychologii, až po populární 
témata jako jsou dinosauři a umělá inteligence. 
Milan Zacha Kučera: Jantarová komnata 
Josef Bohatec: Středověké soudnictví, vězeňství a katovské řemeslo 
Jitka Vojtková: Role supporta na extrémních triatlonech 
Tereza Mazurová: Jak posílit imunitu 
Věra Nápravníková: Homeopatie pro zimní období 
Soňa Nádvorníková. Emoční inteligence u dětí 
Zdeňka Kozáková: Psychohygiena v profesním a osobním životě 
Vladimír Socha: Legenda jménem Tyrannosaurus Rex 
Adéla Ježková: AI  ChatGPT srozumitelně pro všechny 

11

Lukáš Hejlík a Petra Bučková a představení Holčička a 
cigareta objektivem Tomáše Bádala.



Pestrý sortiment řemeslných výrobků převážně místních umělců přilákal na tradiční 
Velikonoční a Vánoční jarmark celkem 788 návštěvníků. 

Druhým a třetím semestrem pokračovala Virtuální univerzita třetího věku, které 
se v Moravské Třebové díky dobré partě dvou desítek seniorů od prvního okamžiku 
velmi daří. Senioři nejenže vyžadují na konci každého semestru oslavu, ale sami si 
na podzim zorganizovali výlet na Bouzov pod vedením pana Burdy. Ten pro ně v 
květnu připravil přednášku o Janu Blažejovi Santini Aichelovi. 

Na podzim jsme vyhlásili první ročník Počítačové akademie pro seniory. Zájem o 
kurz základů práce s počítačem přesahoval naši kapacitu, a tak jsme měli dva 
samostatné běhy: pro začátečníky a pokročilé. Celkem se kurzu, na který jsme 
využili notebooky pořízené z dotace za spoluúčasti města Moravská Třebová, 
účastnilo 107 posluchačů. 

Čtyřikrát jsme zvali občany MT na školení na práci s chytrými telefony a tablety, 
kterého se zúčastnilo celkem 31 lidí.  
Na podzim 2024 jsme začali nabízet novou individuální službu zejména pro seniory, 
kteří si nevědí rady se svým telefonem. Naši Mobilní poradnu využilo 6 občanů. 

V Domově pro seniory pořádáme pravidelná čtení, kam si na devětadvacet 
sektání přišlo číst a povídat o knihách 208 klientů.   

Druhým rokem jsme v rámci Kreativních úterků nabízeli dospělým výtvarné dílny. 
Největší zájem vzbudil mechový obraz (24 účastníků) a zdobení perníčků. 

Knihovna tradičně podporuje čtenáře ve čtení zveřejňováním čtenářské výzvy 
vyhlašované Databází knih, nabízením 
výstavek a pořádáním soutěží o knihu. 
Velkou oblibu má půjčování knih naslepo 
(čtenář si půjčí zabalenou knížku a až 
doma zjistí, co mu knihovnice vybraly), 
konkrétně se jedná o Rande s knihou, 
Zajíce v pytli a Vánoční překvapení.  

Na exkurzi k nám dorazili kolegové z 
Chlumce nad Cidlinou, pardubického 
sídliště Dukla a také ředitel Krajské 
knihovny ve Zlíně. 

12
Na jednom  Kreativním úterý se pod vedením 

Hanky Steinerové zdobily perníčky.



1.4 Vítězové soutěží 
Každý rok knihovna pořádá mnoho soutěží, kvízů a anket. Pojďme si představit 
vítěze těch největších z nich. 

Tradičně v rámci Dne učitelů 
jsme vyhlašovali 32. ročník 
ankety “Moravskotřebovský 
Ámos - učitel, kterého si 
vážím, mám rád”. 

Nejoblíbenějším pedagogem se 
opět stal učitel z Gymnázia a 
Letecké střední odborné školy, 
ale protože šestinásobný vítěz 
ankety Mgr. Přemysl Dvořák již 
učí ve Svitavách, zaznělo jméno 
Mgr. Jindřicha Kose.  

Jednač t y ř i cá tého ročn íku 
ne js tarš í soutěž kn ihovny 
“Mladý čtenář”, tentokrát s 
podtitulem „Můj hrdina“ se 
zúčastnilo 97 dětí ve dvou 
kategoriích. Vítězkami se staly 
Anastázie Trojáková z MŠ 
Piaristická a čtvrťačka Tereza 
Němcová ze ZŠ ve Starém 
Městě. 

Z desátého klání “Čteme rychle a vnímavě”, tedy soutěže ve čtení na rychlost, 
vyšla vítězně ZŠ U Kostela: 
2. třída: Rozálie Trojáková, I. ZŠ, 2.A 
3. třída: Vojtěch Kališ, I. ZŠ, 3.B 
4. třída: Nola Žáčková, II. ZŠ, 4.A 
5. třída: Andrea Lipoldová, I. ZŠ, 5.A 

Takzvaná písmenková soutěž, tedy “Kdo čte, ten se nenudí”, v níž děti po několik 
měsíců za přečtené knihy sbírají písmenka, dospěla do dvacátého ročníku a v něm 
všem soupeřům utekla Andrea Svobodová z II. ZŠ.  

13

Momentka ze soutěž Čteme rychle a vnímavě



Šampionem mezi Lovci perel, což je další dlouhodobá soutěž pro čtenáře, se už 
potřetí v řadě stal Jonáš Ježek ze ZŠ Staré Město. 

V červnu vždy vyhlašujeme třídní kolektivy, které toho přečetly nejvíc. Šestadvacátý 
dort jsme nesli na II. ZŠ paní učitelce Mgr. Lucii Krajčiové, protože její 3. C 
dokázala všechny porazit v soutěži „Čte celá třída“ podruhé za sebou.  
V případě druhého stupně už tradičně nosíme výhry na Speciální základní školu a 
mateřskou školu, tentokrát osmákům paní učitelky Mgr. Barbory Tempírové-
Kotrlé. 

14

Podruhé v řadě  ovládli soutěž Čte celá třída žáčci paní učitelky Krajčiové ze ZŠ Palackého.



1.5 Péče o podřízené knihovny 
Moravskotřebovská knihovna na základě objednávky pověřené Městské knihovny 
ve Svitavách poskytuje metodickou a odbornou pomoc jednadvaceti obecním a 
místním knihovnám v regionu Moravská Třebová a své pobočce v místní části 
Boršov.  

Pro tyto knihovny zajišťuje nákup a katalogizaci výměnného fondu, katalogizaci 
vlastního fondu knihoven, distribuci knih, sběr statistických dat a revize knihovního 
fondu. Součástí péče o tyto neprofesionální knihovny je i vyřazení zastaralých, či 
zn ičených kn ih a posky tnut í 
podstatně novějších.  

Díky naší intenzivní pětileté práci 
jsou všechny knihovny regionu 
připraveny na plnou automatizaci 
(„půjčování přes počítač“), k čemuž 
chceme v následujících letech 
směřovat. Již nyní je čtenářům v 
obcích k dispozici elektronický 
katalog a tamní knihovníci zase mají 
méně práce se zapisováním a 
vyřazováním knih, neboť tuto 
č i n n o s t z a n ě p r o v á d í 
profesionálové z Moravské Třebové.  
Ta k é z á k o n e m d a n é r e v i z e 
knihovního fondu jsou pak po všech 
stránkách mnohem rychlejší a snazší. 

V roce 2024 byly revidovány knihovny 
v Borušově, Nové Vsi, Rozstání, Bohdalově a Rychnově. Uskutečnilo se 22 
metodických návštěv, 5 konzultací a bylo vytvořeno 78 výměnných souborů o 
celkovém počtu 4956 knih. Dalších 300 knih bylo půjčeno prostřednictvím 
meziknihovní výpůjční služby. 

I obecní knihovny opouští model, že knihovna je pouze půjčovna knih a začínají se 
zapojovat do života v obci. Za rok 2024 knihovny obvodu Moravská Třebová 
uspořádaly 20 kulturních akcí pro 1432 návštěvníků a 26 vzdělávacích akcí pro 713 
občanů. (Do této statistiky se nepočítá Boršov, jehož akce se sčítají s městskou 
knihovnou). 

15

S revizí v Bohdalově, kde není signál, nám pomohly 
pracovnice z Rehau v rámci akce Den pro region



2. Personální obsazení  
Od září 2023, kdy knihovna posílila dětské oddělení, bylo až do konce roku  2024 
složení personálu následující:  

Mgr. Martina ELNEROVÁ - katalogizace, majetek, program pro školy, výstavy 
Mgr. Lenka GREPLOVÁ - ředitelka knihovny, akvizice, systémový knihovník 
Pavlína KUCHAŘOVÁ - dětské oddělení, informační vzdělávání pro školy 
Miluše KUCHÁROVÁ - úklid 
Jana MAZUROVÁ Dis.  - dětské oddělení, informační vzdělávání pro školy 
Marie PŘÍVRATSKÁ - katalogizace, meziknihovní výpůjčky, pokladna, VU3V 
Bc. Aneta RIEMEROVÁ - dospělé oddělení, propagace, Osobnosti regionu, VU3V 
Pavlína VYMĚTALOVÁ - regionální knihovny, periodika, oprava knih, jarmarky 
Vladislava DEJDAROVÁ - pobočka Boršov 
Kristýna ŠKRABALOVÁ, Kateřina BURIANOVÁ - sobotní a prázdninové půjčování 

16
Na konci května jsme navštívily vzdělávací centrum Sféra v Pardubicích. V říjnu jsme společně s 

dalšími knihovníky Svitavska obdivovaly knihovny v Rožnově a Valašském Meziříčí.



3. Majetek, hospodaření, kontroly 
3.1 Majetek ve správě  

Knihovna sídlí v budově č. p. 185 – zámku na pozemku p. č. 269, v obci a 
katastrálním území Moravská Třebová, na Zámeckém nám. č. o. 1. Majitelem této 
nemovitosti je Město Moravská Třebová, které přenechává k bezplatnému užívání 
MěK nebytové prostory nacházející se v přízemí východního křídla zámku o 
celkové výměře 402,27 m2 (včetně sklepa pod studovnou o výměře 50,4 m2). 
Součástí knihovny je pobočka v Boršově, která sídlí v budově tamní školky v 
místnosti o velikosti 55 m2. 

3.2 Hospodaření v roce 2024 
Hospodaření knihovny skončilo ziskem 973,29 Kč. Knihovna čerpala z Rezervního 
fondu 37.150 Kč na pořízení regálů na dětské oddělení a žádala o dotaci z 
Ministerstva kultury ve výši 167.000 na pořízení patnácti notebooků. Dotaci 
získala v plné výši. 

3.3 Kontroly a jejich výsledky
Počátkem roku proběhly kontroly ze strany Všeobecné zdravotní pojišťovny a 
Okresní správy sociálního zabezpečení, obě zcela bez závad. Pravidelnou 
kontrolu provedly ředitelka a metodička pověřené knihovny ve Svitavách. V 
zápise pochválily neustálý rozvoj služeb a množství aktivit směrem k veřejnosti, 
orientaci v aktuálních trendech a přívětivé a estetické prostředí.  

17

Tím, že jsme nevyužívané stoly pod oknem  nahradili novým regálem, jsme získali nejen nový 
prostor pro ukládání her, ale i více místa pro pohyb osob.



4. Záměry a vize na další období 
V roce 2025 se knihovna zaměří na další rozvoj služeb 
s důrazem jednak na vzdělávání, a jednak na 
usnadnění orientace v knihovním fondu.  

Coby neformální vzdělávací instituce se knihovna 
dlouhodobě podílí na podpoře vzdělávání dětí a 
mládeže. Od podzimu 2023, tedy od chvíle, kdy jsme 
rozšířili naše možnosti o multifunkční učebnu, jsme se 
začali intenzivněji soustředit i na dospělé publikum, 
zejména seniory. A právě tato skupina si vzdělávací 
aktivity oblíbila a je za ně vděčná. 

Proto zahájíme druhý semestr Počítačové akademie 
pro seniory. Nově nabídneme kurzy trénování 
paměti. Všechny aktivity pro seniory mají za cíl nejen 
vzdělávání a podporu mentální kondice, ale především 
slouží jako prevence sociální deprivace, kterou senioři 
často trpí. 

Pokračovat budeme i v přednáškách zaměřených na 
výzvy a příležitosti, které přináší digitalizace. Zaměříme 
se i na odbornou veřejnost. Chceme tak reagovat na 
zvyšující se nároky na digitální gramotnost a přispět k 
lepší informovanosti. 

Součástí plánů je i modernizace vybavení knihovny v 
podobě dotykových obrazovek, které umožní 
čtenářům snadnější vyhledávání v online katalogu a 
rychlejší přístup k informacím.  
Zároveň  zlepšíme vizuální podobu knihovního 
fondu. Chystáme nové značení knih, které doplníme o 
profesionálně navržené piktogramy. Ty pomohou 
čtenářům lépe se orientovat v žánrech a tématech a 
usnadní jim tak výběr literatury. 

Naším cílem je, aby knihovna byla i nadále místem, 
které propojuje generace, podporuje celoživotní 
vzdělávání a reflektuje aktuální potřeby moderní 
společnosti. 

18

PF 2025 odkazuje prostřednictvím 
motivů z nových průkazů na to, že 
je tu pro všechny a i nečtenářům 
má co nabídnout.



5. Poděkování 
Činnost knihovny by se neobešla bez podpory mnoha subjektů, spolupracovníků, 
a firem. Naše poděkování za podporu a spolupráci si zaslouží především: 

Partneři, sponzoři a spolupracovníci 
❖ Město Moravská Třebová 
❖ Kulturní služby města Moravská Třebová 
❖ Základní umělecká škola Moravská Třebová 
❖ Vojenská střední škola a Vyšší odborná škola Ministerstva obrany v M. Třebové 
❖ moravskotřebovské mateřské, základní i střední školy 
❖ Dům dětí a mládeže Maják 
❖ Cukrárna Zdena 
❖ Klub českých turistů 
❖ Ochotnický soubor J. K. Tyla  
❖ MAS MTJ 
❖ Boršovské dobrovolnice 
❖ Mažoretková skupina Střípky 
❖ Pan Lubomír Grepl 

❖ Paní Věra Nápravníková 
❖ Paní Viera Pavlasová 
❖ Pan Ladislav Liška 
❖ Kpt. Ing. Jan Rejchrt 
❖ Pan Jiří Burda 

Pan Tomáš Bádal 
Pan Jan Matějíček 
Paní Hana Steinerová 

Firmy 
❖ OR-CZ, spol. s.r.o. 
❖ AZ Line, s.r.o. 
❖ Dagmar Procházková 
❖ Kristýna Škrabalová 
 

❖ R-Bit Technology, s.r.o. 
❖ Techtailors, s.r.o. 
❖ Truhlářství Ladislav Procházka 
❖ Rehau Automotive, s.r.o. 

19

Paní Věra 
Nápravníková je 

jednoznančně nejdéle 
aktivní dobrovolnicí 

naší knihovny. Každý 
rok od podzimu do 

konce jara každé druhé 
úterý dětem zpívá a 

hraje na kytaru, hraje s 
nimi hry, povídá si s 

nimi… a je pro mnohé 
jako další babička.  

Moc děkujeme, Věrko!



20

6. Fotopříloha

Dětem z České Vsi, kterou postily ničivé povodně, se v knihovně líbilo.



21

Nové služby knihovny: Mobilní poradna, e-knihy, počítačová akademie pro seniory + digi svět



22

V knihovně tvoří děti i dospělí, ve středu i v úterý.

Tvořivá středa je sice určena hlavně dětem, ale 
často je většina práce na maminkách. 

Hanka Steinerová učila zdobit perníčky.



23

Momentky z oblíbených lekcí robotiky pro prvňáčky.  
Pro práci v lavicích máme nové unikátní podložky vyrobené lavicím a našim potřebám na míru.



24Rozkaz zněl jasně: robot nesmí spadnout za žádnou cenu!



25

Pasování prvňáčků na čtenáře



26



27Na závěr třetího semestru VU3V si  posluchači opět uspořádali vánoční besídku. 

Lampionový průvod začal poprvé na Knížecí 
louky, ale jako obvykle měl obří účast.

Velikonoční a Vánoční jarmark v knihovně se 
těší značné oblibě návštěvníků.



28

Čtenáři a výtvarníci



29

Knihovna je nebe, aneb Mikuláš na zámku naplnil knihovnu anděly.



 

30

(c) 2025

Každoroční setkání moravskotřebovských knihovnic


